Să nu fie însă turbutaèe aceste mo-
• ̂ Ше~~зШ1іе ăfe doliului unûi neam
cu nici un fel de resentimente şi să
ne proşternem cucernici la racla mor
tului naţiunei, care azi trece la nemu
rire.

In veci pomenirea lui!
*

Dăm în cele următoare biografia
decedatului erou după »Endel. Rom:«

Axente Severu, loan, fost prefect la 1848/9;
n. din părinţi agricultori la 3/15 Aprilie 1821
în Frâua (T;rans.) ; a studiat în Blaj şi Sibiiu,
la 1842 fu primit în seminarul clerical din
Blaj, pe care însă la 1845, în urma proce
sului Leményian, 1-a părăsit şi la 1847 a
trecut în România ca profesor de limba
latină şi română; la 1848 luà parte activă
la mişcările pentru libertate şi